aslında tüm bu süreci belirleyen isim Gazzâlî’dir. Râzî’nin icâzet silsilesi Gazzâlî’ye

ulaştığı gibi71 Osmanlı âlimlerinin icâzet silsileleri de onun kanalıyla Gazzâlî’ye ulaş-

maktadır.72 Osmanlı düşüncesi üzerinde oldukça etkili olan Sa‘düddin Teftâzânî (ö.

793/1390) ve Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413) de Râzî mektebine mensup âlimlerden

sayılmakta,73 ulemâ icâzetnamelerinde Seyyid Şerîf Cürcânî birkaç silsile ile Râzî’ye

bağlanmaktadır. O, bu icâzetnamelerde “reîsü’l-âlimîn ve hâtemü’l-müdekkikîn”74,

“hâtemü’l-muhakkikîn ve seyyidü’l-müdekkikîn”75 olarak nitelendirilmektedir.

babasından et-Teftazânî’nin Şerhü’l-Akāid’ini ve Molla Hayâlî’nin bu esere yazmış

olduğu hâşiyeleri, İsfehânî’nin Şerhu’t-Tevâli’ini ve Seyyid Şerîf Cürcânî’nin bu

esere yazdığı hâşiyeleri okumuştur.156 Dayısı Abdülaziz b. Seyyid Yusuf b. Hüseyin

el-Hüseynî (ö. 931/1525)’den Seyyid Şerîf Cürcânî’nin Havâş-î Şerh-i Tecrîd’ini

başından “vücûb” ve “imkân” bahislerine kadar medrese ismi zikretmeksizin ve

kendi ifadesiyle “sağlam ve titiz bir şekilde”; Molla Muhyiddin Seyyidî Muhammed

el-Kocavî’den (ö. 931/1525) Seyyid Şerîf Cürcânî’nin Şerhü’l-Mevâkıf’ını “ilahiyyât”

konusunun başından “nübüvvât” konusuna kadar okumuştur.157 Taşköprîzâde

147 Adudüddin el-Îcî’nin telifi olan “Metn-i Akāid” adlı esere Celâluddin Muhammed b. Es’ad es-

Sıddıki ed-Devvânî’nin (ö. 908/1502) yazdığı şerh (Şerhü’l- Akāidi’l- Adûdiyye), Osmanlı ilim

camiasında Molla Celâl veya sadece Celâl diye tanınır (Çelebi, Keşfüz-zünûn, c. 2, s. 1144).

148 Celâluddin’in Şerhü’l-Akāidi’l-Adûdiyye’sine Hüseyin el Halhâlî’nin (ö. 1030/1620) yazdığı

hâşiyedir.

149 Molla Hayâlî diye şöhret olan Ahmed b. Musa’nın Teftazânî’nin Şerhü’l Akāid’ine yazdığı

hâşiyedir.

150 Hayâlî’nin hâşiyesinin hâşiyesi olan bu eser, Mısır medreselerinde müderrislik yapan Hasan

b. Hüseyin b. Muhammed tarafından İyas Paşa (ö. 1015/1606-7) için kaleme alınmıştır.

151 Siyalkûtî olarak bilinen bu eser, Molla Abdulhâkim b. Şemsuddin el-Hindî el-Siyalkûtî’nin (ö.

1067/1656) Şerhü’l Akāid’e yazdığı hâşiyedir.

152 Şeyhzâde Abdurrahim Efendi (ö. 951/1544)’nin Nazmu’l-Ferâid ve Cemiu’l-Fevâid adlı eseridir.

153 Celâluddin ed-Devvânî’nin Risale fi İsbat-ı Vacib adlı kelâm eseri üzerine bir şerh olmakla

birlikte burada hangi şerhin kastedildiği belirgin değildir.

154 Şükran Fazlıoğlu, “Manzûme fî tertîb el-Kutub fî el-Ulûm ve Osmanlı Medreselerindeki Ders